REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Segunda-feira, 11 de novembro de 2013

Série

Número 209

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS
Despacho n.º 158/2013

Nomeação do licenciado em Economia, Cipriano Sousa Cruz, técnico superior da
Secretaria Regional da Educação e Recursos Humanos, para prestar assessoria
especializada no âmbito da política orçamental da Região.

Aviso n.º 224/2013

Determina a consolidação definitiva da mobilidade do Técnico Superior Bruno
Martinho Sousa Camacho, do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, no
sistema de gestão centralizado da Secretaria Regional do Plano e Finanças.

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
Aviso n.º 225/2013

Autoriza a exoneração da trabalhadora CÁTIA MARIA RAMOS AZEVEDO RUEL,
assistente operacional (área de apoio geral), da área escolar de Santa Cruz, afeta à
Escola do 1.º Ciclo do Ensino Básico com Unidades de Educação Pré Escolar do
Rochão.

2
Número 209

11 de novembro de 2013

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS

Despacho n.º 158/2013

Considerando a importância que reveste, na atual
conjuntura, a política orçamental da Região Autónoma da
Madeira, nomeadamente para efeitos de redução do défice
orçamental e bem assim, execução dos compromissos
assumidos no âmbito no Programa de Ajustamento
Económico e Financeiro da Região Autónoma da Madeira
(PAEF-RAM);

Considerando que face a esta relevância torna-se
necessário uma assessoria específica nesta área através de
um apoio técnico especializado a prestar no meu Gabinete,
que informe, acompanhe e coordene a execução da política
orçamental dos serviços e fundos autónomos e entidades
que integrem o universo das administrações públicas em
contas nacionais;

Considerando que o técnico superior da Secretaria
Regional  da Educação e Recursos Humanos, Cipriano
Sousa Cruz, licenciado em Economia, a exercer funções,
em regime de mobilidade na Direção Regional do
Orçamento e Contabilidade, desde 1 de junho de 2013, tem
revelado as competências, aptidões e qualificações
adequadas  à  prestação desta assessoria;

Nestes termos, ao abrigo do n.º 3 do artigo 4.º e n.ºs 6 e
7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de
janeiro, e do n.º 3 do artigo 8º do Decreto Regulamentar
Regional n.º 8/2011/M, de 14 de novembro, e em
conformidade com as medidas de contenção de despesa,
nomeadamente a prevista no n.º 2 do artigo 43.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 42/2012/M de 31 de dezembro,
determino:

1 - Nomear o licenciado em Economia, Cipriano

Sousa Cruz, técnico superior da Secretaria
Regional da Educação e Recursos Humanos,
técnico especialista do meu Gabinete, para
prestar assessoria especializada no âmbito da
política orçamental da Região Autónoma da
Madeira.

2 - A remuneração do técnico especialista ora

nomeado corresponde a 54,5% do valor padrão
fixado para os titulares dos cargos de direção
superior de 1.º grau.

3 - O técnico especialista tem ainda direito a auferir

os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 7.º do
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, sem
prejuízo da aplicação das medidas de contenção
extraordinárias estabelecidas por lei, e que
abrangem também os direitos referidos no
número anterior.

4 - Os encargos com a remuneração são assegurados

pelo orçamento do meu Gabinete.

5 - A presente nomeação tem a duração do meu

mandato, com  início a 1 de novembro de 2013.

Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria
44, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação
Económica 01.01.03.

Secretaria Regional do Plano e Finanças, 31 de outubro

de 2013.

O SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS, José

Manuel Ventura Garcês

Aviso n.º 224/2013

Por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional

do Plano e Finanças de 29 de outubro de 2013, foi
determinado a consolidação definitiva da mobilidade  do
Técnico Superior Bruno Martinho Sousa Camacho, do
Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, no
sistema de gestão centralizado da Secretaria Regional do
Plano e Finanças, ficando afeto aos Serviços de Apoio e de
Coordenação da Secretaria Regional do Plano e Finanças,
com efeitos a 1 de novembro de 2013, mantendo o
posicionamento remuneratório detido na situação jurídica
funcional de origem.

(Está isento de fiscalização prévia da Secção Regional

da Madeira do Tribunal de Contas).

Secretaria Regional do Plano e Finanças, 8 de novembro

de  2013.

A CHEFE DE GABINETE, Sílvia Maria Silva Freitas

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

DIREÇÃO REGIONAL DOS RECURSOS HUMANOS E DA

ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA

Aviso n.º 225/2013

Em conformidade com o despacho do Diretor Regional

dos Recursos Humanos e da Administração Educativa de
2013/06/19, no uso da delegação de competências prevista
no ponto 1.6 do Despacho n.º 35/2011, de 15/11, do
Secretário Regional da Educação e Recursos Humanos,
publicado no JORAM n.º 212, II Série, suplemento, de 15
de novembro, foi autorizada a exoneração da trabalhadora
CÁTIA MARIA RAMOS AZEVEDO RUEL, assistente operacional
(área de apoio geral), da área escolar de Santa Cruz, afeta à
Escola do 1.º Ciclo do Ensino Básico com Unidades de
Educação Pré Escolar do Rochão, com efeitos a partir de 14
de agosto de 2013.

Funchal, 6 de novembro de 2013.

O DIRETOR REGIONAL DOS RECURSOS HUMANOS E DA

ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA, Jorge Manuel da Silva
Morgado

11 de novembro de 2013
Número 209

3

4
Número 209

11 de novembro de 2013

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91;
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68;
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98;
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24;
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70;
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75;

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28;
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95;

 Completa ................................ €74,98 €37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Departamento do Jornal Oficial
Departamento do Jornal Oficial
Número 181952/02

Preço deste número: €1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL